
1 

   

 

 

 

 

 

 

D.D.G. n.5500  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIA 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO S3 PATRIMONIO  
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTO Il  D.Lgs. n. 42 del 22  gennaio  2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e 

s.m.i; 

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e  n. 2  del 10/04/1978 e s.m.i.; 

VISTE - la L.R.  1 agosto 1977 n. 80 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei 

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e s.m.i.;  

- la L.R.  7 novembre 1980 n. 116 recante “Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico 

del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia”; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" 

e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 che disciplina l'organizzazione dell'Amministrazione Regionale e 

s.m.i.; 

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in 

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”; 

VISTA la L.R. 07 maggio 2015 n. 9 ed, in particolare, l'art. 49 "Norme di armonizzazione, 

contenimento ed efficienza della Pubblica Amministrazione"; 

VISTO il D.P.  14 giugno 2016 n. 12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.; 

VISTO il decreto dell’AdG del 18/02/2016, (Rep. 11/16) registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016 

al n. 1443 con il cui si individuano come ammissibili a finanziamento gli interventi presentati a 

seguito della circolare del Segretariato Generale n. 28/2015, della circolare della Regione 

siciliana n. 22 del 2015 e della nota dell’AdG prot. 1205 del 28/01/2016 coerenti con le 

prescrizioni e i criteri di selezione del PON Cultura e Sviluppo; 

CONSIDERATO  

 

che il suddetto Decreto imputa le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi, pari 

complessivamente a € 239.820.364,17, a carico dell'Asse I del PON Cultura e Sviluppo - FESR 

2014-2020 presso la R.G.S. - IGRUE e le risorse gestite sulla contabilità speciale n° 5844 

denominata MIBCT-FOND1UE-FDR - L 183/87, ai sensi delle vigenti norme in materia di 

Fondi strutturali dell'Unione Europea con la seguente ripartizione: 

€ 179.865,273,12  pari al 75% dell'importo complessivo a carico del FESR; 

€   59.955.091,05  pari al 25% dell'importo complessivo a carico del Fondo di Rotazione; 



2 

CONSIDERATO che il suddetto decreto ammette a finanziamento un elenco di n.17 progetti candidati dalla 

Regione Siciliana (elenco di cui all'allegato A) per un importo complessivo di                                      

€ 44.431.531,18; 

CONSIDERATO che per regolamentare la corretta attuazione delle operazioni sono stati stipulati, tra l'Autorità di 

Gestione e i Beneficiari degli interventi, così come individuati nel suindicato decreto dell’AdG, i 

Disciplinari d'Obbligo che stabiliscono condizioni e modalità di realizzazione, nonchè modalità 

di monitoraggio e sorveglianza per la corretta attuazione degli interventi stessi; 

CONSIDERATO che il suddetto Disciplinare d'Obbligo prevede la costituzione di un conto di tesoreria e/o conto 

corrente per entrate ed uscite in relazione alle operazioni (interventi finanziati) e che a tal fine il 

Dipartimento ha provveduto a richiedere alla Ragioneria Centrale l'assegnazione di un capitolo 

per le risorse in entrata per il Programma PON Cultura e Sviluppo e la istituzione del relativo 

capitolo di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 2617 del 06/06/2016 che approva l’elenco degli interventi proposti per il 

finanziamento sul Programma PON Cultura e Sviluppo dalla Regione Siciliana, e che hanno 

capacità di contribuire al raggiungimento degli obiettivi del Programma, per una spesa 

complessiva di € 44.431.531,18; 

CONSIDERATO che nel suddetto elenco è inserito al punto n. 10 l’intervento denominato “Realizzazione e 

ripristino dei sentieri del Parco di Cava d’Ispica, valorizzazione del sito, completamento 

del restauro castello (Rg)”; per l’importo complessivo ammesso a finanziamento nel PON 

Cultura e Sviluppo 2014/2020 di € 1.108.200,00, CUP G88I13000390006 – CIG 679659037F 

SIOPE U2.02.01.10.005; 

VISTO il D.D. n. 900 del 30/06/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, con cui viene istituito, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei 

Beni Culturali e dell'I.S., il Capitolo in entrata  n. 7014 ove far affluire le assegnazioni per la 

realizzazione degli interventi previsti dal Programma Operativo Nazionale (FESR) 2014-2020 

Cultura e Sviluppo e di un corrispondente capitolo di spesa n. 776090 con contestuale iscrizione 

della somma complessiva di € 37.778.669,18 da imputare, quanto ad  € 5.800.000,00 per 

l'esercizio finanziario 2016, quanto ad €16.451.455,09 per l'esercizio finanziario 2017 e quanto 

ad € 15.527.214,09 per l'esercizio finanziario 2018; 

VISTO il D.D. n. 3089 del 19/07/2016 dello scivente Dipartimento regonale di attribuzione e gestione 

del capitolo di spesa 776090 “Interventi per la realizzazione del PON FESR 2014/2020 Cultura 

e sviluppo...”nel quale al  punto  n. 10 dell’Elenco “A” è stato inserito il progetto per la 

“Realizzazione e ripristino dei sentieri del Parco di Cava d’Ispica, valorizzazione del sito, 

restauro del castello” per l’importo complessivo di € 1.108.200,00; 

CONSIDERATO che ai sensi del succitato DGS MiBACT n. 11/2016 il beneficiario Soprintendenza BB. CC. AA. 

di Ragusa  ha già stipulato apposito Disciplinare d’obbligo indicante misura, forma, termini, 

modalità e condizioni di attuazione e sorveglianza del progetto approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3626 del 02/08/2017 registrato dalla ragioneria centrale per i beni culturali ed I.S. il 

31/08/2017, con cui si è proceduto a: 

 approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo  inerente la   “Realizzazione e 

ripristino dei sentieri del Parco di Cava d’Ispica, valorizzazione del sito, restauro 

castello (Rg)” 

 disporre la prenotazione d’impegno pluriennale sul capitolo 776090 dell’importo 

complessivo di  € 1.108.200,00; 

 prendere atto dei documenti inerenti l’affidamento dei lavori e della Determina n. 7/D del 

05/04/2017 di aggiudicazione definitiva da cui si evince che i lavori in parola sono stati 

affidati alla ditta ISA RESTAURI E COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in via libertà s.n. 

Mistretta (Me) – Partita I.V.A. XXXXXXXX che ha offerto un ribasso del 23,0204% per un 

importo di € 631.218,52 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 approvare in linea amministrativa  il seguente quadro economico approvato in linea tecnica 

del R.U.P.  in data 13/09/2016 per un importo complessivo di € 1.108.200,00 di cui                              

€ 829.012,16 per lavori ed € 279.187,84 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il  D.D.G. n. 2553 del 23/05/2018 registrato alla Corte dei Conti il 28/09/2018 al Reg. n. 1                

Fgl. 68 con cui si è proceduto a: 

 approvare il contratto  di repertorio 76  del 12/12/2017 stipulato in seguito alle risultanze 



3 

della gara d’appalto con ditta ISA RESTAURI E COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in via 

libertà s.n. Mistretta (Me) – Partita I.V.A. XXXXXXXXX che ha offerto un ribasso del 

23,0204% per un importo di € 631.218,52 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 disporre l’impegno definitivo sul capitolo 776090 dell’importo complessivo di  € 896.119,13 

secondo il seguente cronoprogramma finanziario: 
2018 € 752.919,13 

2019 € 143.200,00 

 approvare il quadro economico approvato in linea tecnica dal R.U.P. in data 20/03/2018 

secondo il seguente schema: 
A) 

 

Lavori 

    

 
- Importo dei lavori al seguito dell'aggiudicazione € 631.218,52 

  

 

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.030,61 

  

  
totale A) € 640.249,13 € 640.249,13 

       B) 

 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

    

 

- Imprevisti € 46.766,27 

  

 

- Spese pubblicità gara d'appalto € 1.278,56 

  

 

- Spese per esproriazioni € 75.000,00 

  

 
- Pubblicazioni e materiale divulgativo € 20.000,00 

  

 

- Spese tecniche - art. 113 c3 D.Lgs. 50/16 € 13.264,19 

  

 

- I.V.A. al 10% su cat. OG2  € 50.744,86 

  

 

- I.V.A. al 22% su cat. OS12b, OS 25 (€ 160.782,76) € 27.229,39 

  

 
- I.V.A. Al 22% sugli oneri di sicurezza € 1.986,73 

  

 

- Allacci alla rete ENEL € 10.000,00 

  

 

- Oneri per conferimento a discarica € 5.000,00 

  

 

- Polizze rischi professionali personale interno ex art. 24 D.Lgs 50/16 € 4.000,00 

  

 

- Contributo ANAC € 60,00 
  

  
totale B) € 255.870,00 € 255.870,00 

  
Impoto complessivo del progetto) 

  

€ 896.119,13 

       C) 

 
Economie 

    

 

- Importo complessivo delle economie € 212.080,87 

  
 

  

CONSIDERATO 

 

che fra le somme a disposizione del quadro economico sopra riportatato per la voce “Spese 

Bando” è previsto l’importo complessivo di € 1.278,56; 

VISTI i seguenti documenti inerenti l’affidamento  del servizio di pubblicazione avviso ed esito di gara: 

 nota prot. n. 2032 del 16/09/2016 avente in oggetto “Richiesta preventivo di spesa per 

inserzione avviso di gara e esito di aggiudicazione su quotidiani nazionali e locali”. 

 verbale di gara informale  del 26/09/2016 nel quale si prende atto che i preventivi più 

favorevoli, in quanto recanti il prezzo più basso sono stati presentati da “Quotidiano di 

Sicilia” per la pubblicità a diffusione regionale per l’importo lordo di € 639,28, e da                       

“il Giornale” per la pubblicità a diffusione nazionale per l’importo lordo di € 639,28; 

 nota prot. n. 2327 del 28/09/2018 inerente la “Comunicazione aggiudicazione” indirizzata 

alla ditta “Quotidiano di Sicilia”; 

 DURC on line valido alla data del verbale di gara informale  rilasciato alla ditta 

EDISERVICE s.r.l.in rappresentanza della ditta Quotidiano di Sicilia; 

 dichiarazione del 11/11/2017 rilasciata ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, da Anastasi 

Filippo nato a Paternò il 10/09/1942 nella qualità di vicepresidente ed amministratore 

delegato della ditta EDISERVICE s.r.l. inerente la comunicazione del conto corrente cui far 

confluire i flussi finanziari derivanti dal servizio di pubblicazione in parola. 

 certificato di pagamento firmato dal R.U.P.  in data  12/11/2018, dal quale risulta che le 

fatture elettroniche  rilasciate dalla ditta EDISERVICE s.r.l. per il servizio di pubblicazione di 

che trattasi possono essere pagate; 

 fattura elettronica n. 428/04 del 14/10/2016 di € 639,28 I.V.A. inclusa per il servizio di 

pubblicazione avviso gara; 

 fattura elettronica n. 190/04 del 18/04/2017 di € 639,28 I.V.A. inclusa per il servizio di 

pubblicazione esito gara; 



4 

 DURC on line valido alla data del certificato di pagamento  rilasciato alla ditta 

EDISERVICE s.r.l.in rappresentanza della ditta Quotidiano di Sicilia; 

RITENUTO di dovere approvare la nota prot. n. 2327 del 28/09/2018 di  aggiudicazione del servizio di 

pubblicazione avviso ed esito di gara alla ditta ”Quotidiano di Sicilia” con sede in via Principe 

Nicola, 22 - 95127 Catania - P. I.V.A. XXXXXXXX per un importo complessivo di € 1.278,56 

I.V.A. inclusa; 

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO il D.D. n. 3089 del 19 luglio 2016 del Dipartimento Regionale BB.CC. e I.S. con cui si procede 

all’attribuzione della gestione del capitolo in entrata 776090  “Interventi per la realizzazione del 

PON Fesr 2014-2020 “Cultura e Sviluppo”;   

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 di Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

con particolare riferimento all’art. 37 recante Obblighi di pubblicazion concernenti contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture;  

VISTA la L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 art. 68 comma 5. Obbligo di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione siciliana dei decreti dirigenziali;   

VISTO Il bilancio della Regione siciliana per l’Esercizio finanziario 2018; 
 

 

DECRETA 
 

 

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la  “Realizzazione e ripristino dei 

sentieri del Parco di Cava d’Ispica, valorizzazione del sito, restauro del castello CUP G88I13000390006 

- CIG 679659037F  SIOPE.aU2.02.01.10.005, si approva in linea amministrativa la nota prot. n. 2327 del 

28/09/2018 di  aggiudicazione del servizio di pubblicazioe avviso ed esito di gara alla ditta EDISERVICE 

s.r.l. con sede in via Principe Nicola, 22 95127 Catania - P. I.V.A. XXXXXXXX per un importo complessivo 

di € 1.278,56 I.V.A. inclusa.  

 

Articolo 2) L'erogazione delle somme sarà effettuata secondo le modalità previste dalle piste di controllo 

e dalla normativa vigente a seguito di inoltro da parte del Soprintendente BB.CC.AA. di Ragusa quale 

beneficiario, della documentazione comprovante l’eeffettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica 

analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra quelle ammesse a finanziamento 

previa assunzione dell’impegno definitivo della somma. 

 

Articolo 3) Il Soprintendente BB. CC. AA. di Ragusa , quale beneficiario è tenuto all'osservanza delle 

disposizioni riportate nel “Disciplinare regolante i rapporti tra l’Autorità di Gestione ed il beneficiario”. 

 

Articolo 4)  L'intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa in materia di contratti 

pubblici, e secondo il cronoprogramma allegato che fa parte integrante del presente provvedimento. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della 

Identità siciliana per la registrazione e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto 

dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014. 
 

Palermo, lì 16.11.2018 

 

                                                                                                                                                          F.to     Il Dirigente Generale 
                                                                                                                                                                         Sergio Alessandro 


